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praktike ku per baz,e ne v�eresim m1er1r1et zhvilUmi 
praktik i p1rojekteve dhe a pUkaciloneve softueri ke. IKjo
forime e organizimit te llendev,e eshte e rendesishme

per pergatitjen e studenteve p,er tregun e punes, te 

,eilet jane ne gjendje te zhvil lojne ed he bizneset e veta. 

Po aslhtu per ata eshte shume e lehte· ky�ja ne bizneset 
ekzistuese. E gjithe kjo fale nje sta·fi alkademik te

kual ifikuar n,e lkete lemL 

FSHK ne vitin akademik 2023/24 ka ne perberje te saj 

10 profesore dhe asistente te rregullte, prej tyre 8 

Doktere te Shkencave dhe ate si ne vijim: 6 Profesore 

te Asocuar dhe 4 Asistente. Per te kuptuar plotesisht 

lendet ne mesimdhenien e shkencave kompjuterike, 

teoria dhe praktika duhet te jene te balancuara. Per 

.kete qellim, ekzistojne tre laboratore te pergjithshem 

kompjuterike dhe nje laborator harduerik, ne te cilin 

mund te kryhen eksperimentet perkatese. 

Studentet pas perfundimit te studimeve fitojne 
thirrjen akademilke Bachelor ne Shke·ncai KompJuterilke 
ne drejtilmin pe1rkates. Te diplomuarit e FSHK-.se jane
ne gjendje te punojne si inxhilniere te sistemeve 
soft:uerike°' progiramues te ·w·eb-it dhe softuere 
ap· i kaci,onesh dhe menaxlhere t,e qendres se 

perpunim1it te· te dhenave. Ata g1jiithashtu do te jene ne
gjendje te hartojne dhe zlbatojne siste·rne indlustriale 
ose· inxlh1inierUk.e me ndilhmen e kom pjutereve� Ne 
m1esi n e te diplom ua rve tane nJe numer i 
konside1rues.he·m jane te punesuar ne kompani

vendore dlhe nderkom,betare duke ofruar sherbime 
- . . . . . . - . - - . ., . . - . . . - - -

tekno ogji ke, por gj ithashtu ka ed he· pr-e:j tyre qe jane 
te perfslhire n1e a1rsimimin e brezave te ardhshem dlhe
duke kontriibuar m1e hulu1mti1me te reja shkencore.

Universiteti " kshin Ho i" Pr·zren 

Fakulteti i Shkencave Ko1 1mpjuterike

Tekno,llo,gji lnfo,r1macio,1ni dhe Teleko,1muniki1mi

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike
Dizajnimi i softuerëve (Bachelor Profesional)

Studentët pas përfundimt të studimeve fitojn thirjen 
akademike Bachelor Profesional në Shkenca 
Kompjuterike në drejtimin përkatës. Të diplomuarit e 
FSHK-së jenë në gjendje të punojnë si inxhinierë të 
sistemeve softuerike, programues të web dhe softuer 
aplikacionesh dhe menaxherë të qendrës së përpunimit 
të të dhënave. Ata gjithashtu do të jenë në gjendje të 
hartojnë dhe zbatojnë sisteme industriale ose 
inxhinierike me ndihmën e kompjuterëve. Në mesin e të 
diplomuarve tanë një numër i konsiderueshëm janë të 
punsuar në kompani vendore dhe ndërkombetarë që 
ofrojnë shërbime teknologjike, por gjithashtu ka edhe 
prej tyre që janë të përfshir në arsimimin e brezave të 
ardhëshëm po ashtu kontribuojn me hulumtime të reja 
shkencore.



Universiteti "Ukshin Hoti" Prizren (UUHP) ka 

nisur punen ne vitin 2010 pas vendimit te Qeverise 

se Republikes se Kosoves per themelimin 

e tij. Selia e Universitetit eshte ne qytetin e Prizrenit, 

i cili eshte njeri nga qytetet me te lashta 

ne Kosove. UUHP eshte Universiteti i dyte publik ne 

Kosove. Ne vitin 2010 numri i studenteve ishte afer 

1,700, ndersa tani, ne vitin 2023, numri i 

studenteve aktiv eshte 5,800. Prej themelimit te tij, 

kane qene mbi 20,000 studente ne kete Universitet. 

Universiteti eshte i akredituar nga viti 2010 dhe ofron 

studime ne nivelin Bachelor dhe Master. 

Fa kulteti i Shkencave Kompj uterilke (FSIHIK) eshte nje
nder njesite me te rendesishm1e te UUIHIP-se., IPermes
progra1meve te veta te stud11meve, FS_HK of�on
progra1me nga teknologjia e telekomunilkhnit_ dhe
zhvUI im it te softuereve te cillat jane slh u me te kerkuara 
ne treg u n lolka I d he nderkom betar te punes. 

Studentet, ne fund te studimeve, mund te pergatisin 
·w·eb dhe softuer produkte te gatshme per aplikim ne
tregun e punes.

Ne vitin ,e p,a re· te niveUt Bachellor„ studenteve u
,ofrohen lendle si: Matematika, Teknollogjia IDigjital,e,
Programim„ Hyrje ne· IR.rjete1 etj. 

Ne vitin e dyte, .studenteve u ofrohen lende ne 
llidlhj,e me metodait e transmetim1it1 inxlhiniering te 
so'ftueriit, sensoret, algoritmet1 paf sje lkompjute1rik:e, 
rrjete lkom pj ute1rilke d he lkon�ept� te 
telekom u niki m,eve,. C::do se1mester studentet kane 
ne d ispozilcion !listen e lendeve zgjedhore, prej ku
m1und te· zgjedhhn llendet qe deshirojne t'i ndljekiln.

Ne vitiln e trete, studentet perqendrohen ne koncepte 
te avancuara te webit, telekom1unikimev,e, 
k.ompjutilmit Clloud 1 s.i dlhe ne pe·rgatitjen e tem�s. se
dipllomes i cUi lkontribuon ne· zhvillimin e shkathtesl'�-�
te prezantimit me shkri1m dhe me goJ,e. 

FSHK, po ashtu of1ron nje program ne niveUn Maste1r: 
Shkenca Kornpjuterike dhe Teknollogji Komunikimi, ne
te cHin progra1m1 studentet e diplo1muar ne drejtimin
Teknologji lnrformacioni dhe Telekomunilkimil ne 
niveUn Baclhellor, mund te vazhdojne ngritjen e tyre
protesionale dhe shkencor,e. 

Hyrje në Informatikë

Matematika I

Hyrje në programim

Hyrje në gjuhët dhe teknologjitë e

uebit

IT dhe ndërmarrësia

Problem solving

Gjuhe Angleze I per Shkenca 
Kompjuterike 

Hyrje në rrjete

Python

Inxhinieria softuerike dhe 
menaxhimi i projekteve

Sistemet e bazave të të dhënave

Programimi i orientuar në objekte

Gjuhe Angleze III per Shkenca 
Kompjuterike 

lTë mësuarit e makinës

Biznesi elektronik

Modelimi dhe animacioni 3D

Sistemet e shpërndara dhe 
shërbimet e uebit

Zhvillimi i lojërave

Projekt (praktikë profesionale)

Framework Projekt (praktikë profesionale)

Sigurimi i cilësisë së softuerit

Interneti i gjësendeve

Programimi per rrjete 

Algoritmet dhe strukturat e te 
dhenave 

Matematika diskrete

Dizajnimi i uebit

Arkitektura e kompjutereve 

dhe sistemet operative 

Gjuhe Angleze II per Shkenca 
Kompjuterike 

Ndërveprimi njeri-kompjuter

Menaxhimi i projekteve në IT

Protokollet e lnternetit 

Grafika kompjuterike dhe 

procesimi i imazheve

Minimi i të dhënave

Zhvillimi i avancuar i uebit

Bazat e avancuara të të dhënave

Dizajnimi i sistemeve të 

informacionit

Marketingu online dhe aftëstë e 

komunikimit

Projekt

Ndërfaqja grafike e përdoruesit

 Kompjutimi mobil dhe Cloud 

(Dev Ops) 

Siguria në  TI______ 

Projekt dhe punimi diplomës

Inteligjenca artificiale dhe të 
mësuarit e makinës

Në vitin e parë të nivelit Bachelor, studentëve 
u
ofrohen lëndë si: Matematika, Hyrje në 
Inforfmatikë Hyrje në Programim, Algoritme 
dhe Struktura të të Dhënave, Dizajnimi i web-
it,  Sisteme Operative, etj.

Në vitin e dytë, studentëve u ofrohen lëndë në
lidhje me zhvillimin e sofuterit, pajisje 
kompjuterike, paradigma dhe gjuhë të 
programimit dhe projekt. Çdo semestër 
studentët kanë në dispozicion listën e 
lëndëve zgjedhore, prej ku mund të zgjedhin 
lëndët që dëshirojnë t’i ndjekin.

Në vitin e tretë, studentët përqendrohen në 
koncepte të avancuara të programimit dhe 
softuerëve, Inteligjencën Artificiale, si dhe 
kanë praktikën profesionale dhe përgatitjen e 
temës së diplomës i cili kontribuon në 
zhvillimin e shkathtësive të prezantimit me 
shkrim dhe me gojë.

Në vitin e parë të nivelit Bachelor, studentëve u 
ofrohen lëndë si: Matematika, Hyrje në 
Informatikë Hyrje në Programim, Algoritme dhe
Struktura të të Dhënave, Dizajnimi i web-it,  
Sisteme Operative, etj.

Në vitin e dytë, studentëve u ofrohen lëndë në
lidhje me zhvillimin e softuerëve, pajisje 
kompjuterike, paradigma dhe gjuhë të 
programimit dhe projekt. Çdo semestër 
studentët kanë në dispozicion listën e lëndëve 
zgjedhore, prej ku mund të zgjedhin lëndët që 
dëshirojnë t’i ndjekin.

Në vitin e tretë, studentët përqendrohen në 
koncepte të avancuara të programimit dhe 
softuerëve, Inteligjencën Artificiale, si dhe kanë 
praktikën profesionale dhe përgatitjen e temës 
së diplomës i cili kontribuon në zhvillimin e 
shkathtësive të prezantimit me shkrim dhe me 
gojë.

Në vitin e parë të nivelit Bachelor, studentëve 
u ofrohen lëndë si: Matematika, Hyrje në 
Inforfmatikë, Hyrje në Programim, Algoritme 
dhe Struktura të të Dhënave, Dizajnimi i web-
it,  Sisteme Operative, etj.

Në vitin e dytë, studentëve u ofrohen lëndë në 
lidhje me zhvillimin e softuerëve, pajisje 
kompjuterike, paradigma dhe gjuhë të 
programimit dhe projekt. Çdo semestër 
studentët kanë në dispozicion listën e lëndëve 
zgjedhore, prej ku mund të zgjedhin lëndët që 
dëshirojnë t’i ndjekin.

Në vitin e tretë, studentët përqendrohen në 
koncepte të avancuara të programimit dhe 
softuerëve, Inteligjencën Artificiale, si dhe 
kanë praktikën profesionale dhe përgatitjen e 
temës së diplomës i cili kontribuon në 
zhvillimin e shkathtësive të prezantimit me 
shkrim dhe me gojë.

Takimet dhe negociatat


